(1) « Bien qu'il soit prescrit aux prêtres de n'administrer en aucun cas ce sacrement aux personnes en bonne santé, c'est, depuis une époque très ancienne, l'usage, chez les Grecs et dans l'Église russe, à Moscou et à Novogorod, qu'une fois par an, le Jeudi saint, l'évêque fasse cette onction à ceux-mêmes qui ne sont point malades » (MALTZEW, *Die Sacramente der orthodox-katholischen Kirche des Morgenlandes*, p. 549).

(2) Le synode du Mont-Liban (1736) a publié l'ordonnance suivante : *Quia usus etiam in ecclesia orientali inolevit, ut oleo benedicto, quod oleum lampadis vocant, etiam sani ad pœnitentiam inungantur, declarandum omnibus per parochos... præcipimus, quod illa sani hominis unctio non sit sacramentum nec vim sacramenti habeat, sed benedictio tantummodo, etiamsi oleo fiat, quo infirmi inunguntur. Simulque districtè prohibemus, ne parochi... in consecratione seu benedictione lampadis, quæ sit pro sanis ad pœnitentiam, iisdem ritibus et precibus utantur, quibus in benedictione olei sancti infirmorum, neque sanos inungendo dicant eadem verba, quæ in infirmorum unctione dicuntur* (COLL. LAC., II, 152).

autres (Pénitence, Eucharistie) dont la réception fréquente n'est pas seulement permise, mais encore recommandée aux fidèles. Pour la réitération de notre sacrement, il faut se placer au point de vue de la durée de ses effets. Ces effets s'étendent au cours entier d'une maladie dangereuse : ils se prolongent aussi longtemps que la maladie conserve son caractère de gravité. Il s'ensuit que dans la même maladie, dans le même danger de mort, c'est-à-dire durant une même maladie dangereuse le sacrement ne peut être donné qu'une fois. *Non potest hoc sacramentum secundo suscipi durante eodem morbi periculo sive statu, quia pro toto illo tempore censetur sufficienter suum effectum operari. Est certa et communis DD. et patet ex praxi ecclesiæ* (CONINCK, disp. 19, dub. 8, n. 16). — Mais quand le danger de mort a disparu, l'efficacité sacramentelle de l'Extrême Onction cesse. Si le même danger ou si un autre danger de mort se présente, l'on peut (ou l'on doit) réitérer le sacrement. *Potest igitur hoc sacramentum iterari a) in diversis morbis, b) in eodem morbo, si post valetudinem aliquo modo recuperatam iterum per reincidentiam mortis periculum incurratur : nam reincidentia tunc est in æstimatione prudenti morbus a primo diversus* (SIMONNET, tr. 16, disp. 1, a. 1, § 7). — *Quod si infirmi post susceptam hanc unctionem convalescerint, iterum hujus sacramenti subsidio juvari poterunt, quum in aliud simile vitæ discrimen inciderint* (TRIN., sess. 14, cap. 3). — *In eadem infirmitate hoc sacramentum iterari non debet, nisi diuturna sit, ut si, quum infirmus convalescerit, iterum in periculum mortis incidat* (RR. ROM., tit. 5, c. 1, n. 14). Il n'est point nécessaire qu'avant un nouveau danger de mort le malade se soit entièrement rétabli : il suffit que l'état qui constituait pour le malade un danger de mort, ait cessé (1). Il n'est pas seulement permis, il est recommandé de réitérer le sacrement, quand une amélioration de ce genre s'est produite et qu'on peut craindre avec raison qu'il y ait un nouveau danger de mort. *Ordinatur hujus sacramenti inunctio ad sanandum : medicina autem sana-*